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چکيده

با توجه به خطر زلزله خیزی بخش قابل توجهی از خاک ایران و نظر به گستردگی بافت های تاریخی كشورمان، 
امروزه بخش قابل توجهی از مناطق تاریخی كشور با یك بحران جدی روبرو هستند؛ تداوم یا عدم تداوم حیات 
آنها در صورت وقوع زلزله. لذا محافظت ویژه از بافت تاریخی شهرهای كهن باید مورد توجه قرار گیرد و در این 

راستا اتخاذ تدابیر خاص و مبتنی بر مشاركت مردم امری غیر قابل اجتناب به نظر می رسد. 
این مقاله با تكیه بر تحقیقات نویسندگان در خصوص شیوه های مدیریت بحران در زلزله های پیشین و بررسی 
چالش ها،كمبودها و فقدان ها، به تبیین جایگاه مشاركت مردمی در فرآیند مدیریت بحران زلزله می پردازد و 

ضرورت انجام هرگونه اقدام با حضور تمام گروه های اجتماعی ساكن را مورد تاكید قرار می دهد.  
تجارب زلزله های پیشین نشان می دهد كه غالباً میان مطالبات مردم و خدمات دولتی سنخیتی وجود ندارد.
در مقابل، مشاركت مردمی و توانایی برای كشف ظرفیت های محلی از ناحیه جامعه آسیب پذیر بیشتر مورد قبول 
واقع می شود. این توان بالقوه كه بر پایه ی شرایط خاص و زمان های ویژه استوار نیست )مستمر است(، اكثر مواقع 

از دوام و اطمینان بیشتری نزد مردم برخوردار است.
مردم بعنوان سرمایه های غنی اجتماعی، به خوبی قادر اند تا در ارتباط با مسائلی كه حیات آنها را متأثر می سازد 
تصمیم سازی نمایند. دامنه این مشاركت های درونزا مراحل پیش تا پس از بحران را در بر می گیرد.ظرفیت سازی،ایجاد 
وتقویت حس اعتماد و شكل گیری شبكه گسترده ای از روابط همكاری،علاوه بر دوام و پاسخدهی مناسب به 

مطالبات، موجب كاهش هزینه ها خواهد شد.
یافته های تحقیق مبین آن است كه با توجه به حجم گسترده فعالیت های پوششی مورد نیاز در زمان بحران 
توسط دولت،می توان مدیریت مهار بحران را طی یك برنامه ریزی منسجم و دقیق به مردم واگذار نمود تا با 

آگاهی كاملی كه از ظرفیت های محیط خود دارند واقعی ترین تصمیم ها را با حداكثر كارآیی پیاده نمایند.

کلیدواژهها: بافت تاریخی، زلزله، مشارکت های مردمی. 

نقش مشارکت مردمی در کاهش خسارات ناشی از 
زلزله در بافت های تاریخی
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مقدمه
امروزه موضوع بافت های تاریخی از نگاه فرهنگي، هنري 
مثابه  به  آن  تداوم  اهمیت  و  رفته  فراتر  مطلق  تاریخی  و 
از  نظر  است. صرف  مداوم مطرح شده  زندگی  یك جریان 
طبیعی،  فرسایش  عامل  ترین  مهم  عنوان  به  زمان  عامل 
یكی از مهم ترین چالش هایی كه بافت تاریخی در كشوری 
همچون ایران با آن روبرو است، بحران زلزله و پیامدهای 
ویرانگر آن است. قرار گرفتن ایران بر روی كمربند آلپاید 
و حركت صفحه تكتونیكی عربستان به داخل ایران، همواره 
داده  قرار  لرزه های مخرب  زمین  را در معرض  ما  سرزمین 
است؛ به نحوی كه اكثر شهرهای ایران در برابر یك زلزله 
5/5 ریشتری آسیب پذیر هستند و توان رویارویی با آن را 
ندارند )پورمحمدی، 1383: 18(. ویژگی های حاكم بر این گونه 
فضاها در مواجهه با زلزله، ماهیتاً تفاوت های آشكاری با سایر 
فضاهاي شهري دارد و همین امر هر گونه تصمیم گیری را با 

حساسیت ویژه ای روبرو می سازد. 
دیگر  با  قیاس  در  تاریخی  بافت  تمایز  وجوه  از  برخی 

بخش های شهر را می توان این چنین برشمرد:
در صورت وقوع زلزله، بافت جدید قابلیت جابجایی دارد اما 
بافت تاریخی بنا بر مقتضیات تاریخی و فرهنگی قابل جابجایی 
نیست و در صورت اجبار به چنین امری، ارزش های مكانی آن 

تحت الشعاع قرار گرفته و اصالت خود را از دست می دهد.
مكانیزم  اتخاذ  نیازمند  تاریخی  بافت  به  رسانی  خدمات 
خاصی است. این مكانیزم از تكنولوژی ابزاری تا مدیریت منابع 
را در بر می گیرد. قطعا در این چرخه، مشاركت مردمی حائز 

اهمیت است.
جریان بازگشت به زندگی در بافت تاریخی عبارت است از 
تقویت روحیه اجتماعی مردم و باز تولید فرهنگی ارزش های 
از دست رفته. اما در بافت جدید، اصلاح چنین جریان های 
پایداری به دلیل غریبه بودن ساكنین و قلت چنین قرابت هایی، 

گاهی فراموش می شود.
مقیاس تخریب و حجم چالش ها در بافت تاریخی و بافت 
جدید قابل مقایسه نیست. به طور مثال پس از وقوع هر زلزله 
در بافت تاریخی، به لحاظ آنكه سازه بیشتر ساختمان ها بویژه 
در صفحات مركزی ایران خشتی است، امكان وضوح دید تا 
ساعت ها وجود ندارد و علیرغم حیاتی بودن امداد و نجات در 
ساعات اولیه  بحران، عملًا امداد رسانی با مشكلات خاصی 

روبرو می شود. 
این گونه مؤلفه ها، شرایطی را پدید می آورد تا موضوع 
هدایت  سمتی  به  تاریخی  های  بافت  در  بحران  مدیریت 

شود كه با بهره گیری از ظرفیت های بالقوه  بافت و چگونگی 
كاهش خسارات از طریق مشاركت های مردمی1، زمینه های 

تداوم زندگی پس از وقوع بحران بیشتر فراهم گردد.
 

پيشينه  مشاركت مردمی
همكاری دسته جمعی در چارچوب سازمان های محلی و 
بین طبقات مختلف مردم كه با یكدیگر اشتراک منافع دارند، 
از قدیم الایام بر مبنای تعالیم مذهبی، اخلاقی و اجتماعی 
وجود داشته و دارای ریشه های عمیقی است. مظاهر بارز 
این سرزمین  از شئون زندگی مردم  آن هنوز در بسیاری 
تجلی دارد. سیری در منابع مكتوب و شفاهی نشان می دهد 
از  با تكنولوژی زمان و بهره گیری  كه گذشتگان متناسب 
مكانیزم های خاص، با طبیعت زندگی می كرده اند و با بروز 
را مجهزتر  را گرفته و خود  های لازم  اندوخته  بحرانی  هر 
بر  مبتنی  و  اندیشی ها  هم  كنار  در  تجارب  می ساخته اند. 
خرد جمعی شكل می گرفته و به بهترین شكل ممكن بارور 
می شده است. در این بین، مشاركت مردم در بخش های 
مختلف ساخت تا صیانت، به انحاء گوناگون به چشم می خورد 
و این خود بهترین شیوه  استمرار حیات بافت های تاریخی در 

گذر زمان بوده است. 
در ذات اجتماعات محلی2 ایرانیان در طول تاریخ، حس 
نوع دوستی، همیاری3، تعاون4، یاوری، بسیج5 و سهیم شدن 
6در امور مختلف وجود داشته است؛ همان فرهنگی كه “كلاید 

كلاكن” استاد مردم شناسی آمریكایی از آن به عنوان “انبار 
یاد  بشر”  آفرینندگی  از  انباشته  “گنجینه  و  گروه”  تجربه 
می كند )كلاكن،42:1357(. لذا طی یك فرآیند مشاركتی 
ملموس و خودآگاه میان انسان و محیط، موجبات پویایی و 

بالندگی شهر فراهم می شود.
و  مشاركتی  فعالیت های  پیشینه   خصوص  در  فطرس 
به  كمك  دیرپای  »سنت  گوید:  می  ایران  در  عام المنفعه 
فرودستان موجب شده تا از گذشته های دور، بنیادهای )عمدتاً 
مذهبی( غیرانتفاعی بی شماری با هدف یاری رساندن به ضعفا 
و دستگیری از تنگدستان شهرها و روستاها تشكیل شود« 
)فطرس، 1375: 145(. سنت حسنه  وقف و نذر، برپایی خانه  
مسكینان و در راه ماندگان )دارالاحسان، دارالایتام(، برپایی 
خودجوش مراسم عزاداری، همیاری در برداشت محصولات، 
كاشان،  در  بخت  دم  دختران  جهیزیه   تكمیل  به  كمك 
همیاری در حفر و بهره وری از قنوات در یزد و كرمان، همیاری 
در گل اندود كردن بام خانه ها در طالقان، جمع آوری گردو 
در دماوند، نظام شیرواره و بنه در لرستان، جشن زعفران در 
قائنات، جشن گندم در زابل، صید جمعی در انزلی و موارد 
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بیشماری از این دست، نشان از روحیه همیاری و تعاون در 
اندیشه ایرانیان دارد.

ره گیری موضوع مشاركت در سده های اخیر نیز ما را به 
تأسیس نهادهای مشاركتی رسمی طی انقلاب مشروطه در 
قالب طرح تشكیل انجمن های ایالتی و ولایتی سوق می دهد؛ 
گرچه بخش قابل ملاحظه ای از این نظام مشاركتی، در حد 
قانون گذاری باقی ماند و هیچگاه صورت عملی به خود نگرفت. 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، تكیه بر نقش و حضور 
مردم در صحنه های اجتماعی تا حدودی زمینه های حضور 
تاسیس  به  توان  آن جمله می  از  كه  نمود  فراهم  را  مردم 
شوراهای اسلامی شهر و روستا در سال 1371ه.ش اشاره 
نمود. هر چند به سبب بروكراسی خاص حاكم بر شوراها، 
زمینه  مداخله  عملی مردم در تصمیم گیری ها فراهم نیست 
و تعامل بخش های دولتی و سازمان های مردمی همچنان به 

كندی صورت می پذیرد.
از منظر مفهومی نیز صاحبنظران زیادی به حوزه  مورد 
بحث اشاراتی داشته اند. در گزارش دبیرخانه  سازمان ملل 
متحد پیرامون مشاركت مردمی )1976 م( آمده است: »از 
بین همه  منابعی كه هم اكنون به امر بهبود و توسعه محلات 
همه  از  منبع  یك  عنوان  به  مردم  خود  یافته،  اختصاص 
مؤثرترند. مردمی كه دریای عظیمی از كار ارائه می دهند« 
)پاپلی یزدی، 1382: 338(. همچنین در گزارش سال 1993 
سازمان ملل متحد به این موضوع اشاره شده است كه: »اگر 
مردم نمی توانند برای رسیدن به پایگاه دولت، مشكلات را برطرف 
كنند و در قدرت سهیم شوند، دولت ها می توانند با تمركز زدایی 

به سمت مردم حركت كنند« )سعیدی، 1382: 11(.
یاسمین آیسان7 و یان دیویس8 دو نظریه پرداز امور بلایای 
برنامه ریزی  در  نقش مشاركت مردمی  بر  تأكید  با  طبیعی 
پذیرد،  صورت  واقعی  مشاركت  اگر  كه  معتقدند  بازسازی، 
به رغم زمان زیادی كه جهت تعیین ظرفیت سازمان های 
گوناگون صرف می شود، نتایج آنها به طور گسترده ای قابل 
مصیب زاده   .)54 )فلاحی،1383:  بود  خواهد  موفق  و  قبول 
برنامه ریزی  از  استفاده  تبیین جایگاه مشاركت مردمی،  در 
اقتضایی و اضطراری در سطح كوچك و به شكل كاربردی 
را بهترین راه حل برای بهبود اوضاع وخیم توصیف می كند 

)مصیب زاده، 1382: 54-55(. 
موضوع مشاركت مردمی از منظر جامعه شناسی دارای اهمیت 
فراوانی است. بسیاری از جامعه شناسان همانند گیدنز معتقدند كه 
اساسا بدون مشاركت مردمی، توسعه و نوسازی كالبدی- اجتماعی 

شهرها امكان پذیر نخواهد بود )گیدنز، 1387: 89-90(.
در این خصوص نظرات فراوان و متنوعی  وجود دارد كه 
مجال طرح همه  آنها این مقاله نیست. بسنده  نمودن به این 

دیدگاه ها مبین آن است كه توسعه بر پایه ي توانمندسازی 
مردم و افزایش نقش اجتماع در تصمیم گیری ها بسیار حائز 
اهمیت است. مروری بر نظرات مطرح شده نشان می دهد 
كه علیرغم وجود پیشینه غنی مشاركت در كشورمان، نقش 
نهادهای خودجوش )G.R.O(9 در نظام مدیریت و برنامه ریزی 

مشخص نیست.

موقعيت ایران در پهنه خطر پذیری زلزله
از منظر تاریخی، نخستین زلزله های ثبت شده در تاریخ 
»محل  گردد.  می  باز  میلاد  از  پیش  سوم  هزاره   به  ایران 
قدیمی ترین رویداد را می توان منطقه بوئین زهرا دانست. 
تپه سگزآباد  و  در گورستان  باستان شناختی  كاوش های 
سوم  هزاره   در  ویرانگر  زمین لرزه ای  كه  می دهد  نشان 
پیش از میلاد آبادی های این منطقه را از میان برده است« 
)ملویل، 1373: 126(. همچنین وقوع زلزله های سلماس، 
طرود، لار، بوئین زهرا، بندر عباس، طبس، رودبار، خرم آباد، 
بروجرد و بم، یادآور حادثه خیز بودن مناطق گسترده ای از 
خاک ایران است و نشان می دهد كه زلزله در نزد پیشینیان 
به علت تعدد وقوع در فلات ایران، یك پدیده شناخته شده 
به شمار می آمد. پیشینیان با شناخت كافی از زلزله و آگاهی 
از ظرفیت های بالقوه و بالفعل مشاركت و با تكیه بر فرهنگ 
آموختند.  می  را  زلزله  دو  بین  ساختن  تجربه  یاریگری، 
مساله ای كه در روزگار ما تقریبا به دست فراموشی سپرده 
شده است و از همین رو، طی دهه های اخیر شاهد از دست 

رفتن سرمایه های عظیم انسانی و معماری بوده ایم.
تصویر1و جدول1، به ترتیب پهنه بندی خطر زلزله ایران 
در قرن اخیر و برآورد خسارات )2009-1990( ناشی از بحران های 

طبیعی بویژه زلزله را نشان می دهند.

رهيافت هایی از مدیریت بحران زلزله طی چهار  

تصویر 1. پهنه بندی خطر زلزله در ایران )آمبرسز و ملویل،139:1370(
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رهيافت هایی از مدیریت بحران زلزله طی چهار دهه 
اخير در كشور

عمده  زلزله های بوقوع پیوسته از سال 1341ه.ش )بوئین 
زهرا( تا 1382 )بم( و راه حل هاي اجرایی نشان می دهد كه 
جنس دستورالعمل های صادره بیشتر مباحث پس از بحران 
را نشانه رفته و بجز بحث استحكام بخشی-كه آن هم بیشتر 
متكی بر آیین نامه های سایر كشورها است- به سایر مباحث 
كمتر پرداخته شده است؛ به طوریكه پس از گذشت 42 سال 
از واقعه  بوئین زهرا، در بم شاهد فاجعه  عظیمی با بیشترین 

تلفات انسانی و ساختمانی بوده ایم. 
مطالعه سوابق مدیریت بحران زلزله های پیشین، نشان 
اهم  دارد.  محلی(  )فرا  متمركز  مدیریت  از ضعف سیستم 
مشكلات بوقوع پیوسته كه منتج از نگاه تك سویه به مدیریت 

بحران است به صورت ذیل قابل طبقه بندی است : 
در  خصوصاً  امنیت  برقراری  در  دولتی  بخش  توانی  -كم 

روزهای نخست حادثه.
- موازی  كاری بسیاری از ارگان ها به دلیل مدیریت های چندگانه .
- فوت و یا جراحت  مدیران و مشخص نبودن كانون فرماندهی مناسب.

- عدم توجه در به كارگیری از ظرفیت های بومی.
- ناهماهنگی در زمان و میزان تزریق امكانات دولتی و نیاز 

آسیب دیدگان.
- عادی شدن بحران و یا فراموشی آن به مرور زمان. 

- صرف هزینه های ریالی و زمانی زیاد بدلیل عدم توجه به 
موارد فوق.

تجربه  حوادث غیر مترقبه  قبلی نشان می دهد كه معمولاً 
پیگیری مسائل یك بحران از جانب سازمان های دولتی پس 
صورتی  در  شود؛  می  سپرده  فراموشی  دست  به  مدتی  از 
كه كشف نیازها و درمان واقعی آنها خصوصا در بافت های 
تاریخی، عموماً زمان بر است و با گذشت زمان چالش ها و 
نیازها بیشتر نمایان می شود. از این رو غالباً میان تزریق 
از زلزله  زمانی پس  بازه های  در  مردم  نیاز  و  دولتی  منابع 
تناسب وجود ندارد. تصویر 2  الگوی فرضی عرضه و تقاضا 
در سال های اولیه پس از بحران را بر اساس رهیافت های 

حاصل شده از زلزله های پیشین را نشان می دهد.
بنابراین رهبري و مدیریت مداوم بحران و ایجاد تعادل 
حین  وخیم  شرایط  از  گذار  منظور  به  امداد،  و  نیاز  میان 
بحران، بسیار مهم است. رهبری در مدیریت بحران، حس 

)Deely, et al, 2010:185(

)مأخذ: نگارندگان، 1390(

جدول1: تعدادكل كشته شدگان و برآورد خسارات ناشی از سوانح  طبیعی در كشورها )2009-1990 میلادی(

تصویر 2 : ارائه خدمات دولتی در مقابل نیاز مردم طی 4 ساله اول پس از بحران
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پیشگیری11،  مراحل  تمام  كه  كند  می  ایجاب  را  مسئولیتی 
آمادگی12، واكنش13و پوشش دهی را در بر می گیرد. ... موفقیت 
در رهبری یك بحران آن است كه مدیر، پایه های مدیریت خود 
را بر بازتاب های آنچه كه از میان مردم بر می آید، بنیان نهد. 
)Skills for Emergency Services Personnel, 1997 : 56(

همانگونه كه تصویر نشان می دهد، با گذشت زمان از میزان 
خدمات رسانی بخش دولتی كاسته شده است و در مقابل، 
قابل  بخش  دارد.  ادامه  همچنان  مردمی  بخش  تقاضای 
نیازها،  و  میان خدمات  عدم همسویی  این  از  ای  ملاحظه 
ناشی از بهره وری نامناسب از ظرفیت ها و شناخت ناكافی از 
نوع نیازها، چگونگی تزریق امكانات و صرف هزینه ها و مهم تر 
از آن، زمان ارائه خدمات است كه مشاركت مردم می تواند 

نقش موثر و كارآیی در این زمینه داشته باشد.

ویژگی های نظام های مردم نهاد در بافت های تاریخ

در كشور،  بلایای طبیعی  مدیریت  كنونی  در ساختار 
برنامه ریزی مشاركتی جایگاهی ندارد و بلایای طبیعی به 
عنوان عاملی حاشیه ای كه گهگاهی روند توسعه را تخریب 
می كند، بررسی می شود .)Bahraini, 2003: 146( علت آن 
است كه در غالب پروژه های بازسازی پس از سوانح و یا 
در زمان برنامه ریزی قبل از بحران )پیشگیری(، مردم به 
عنوان كارفرماي حقیقي نادیده گرفته مي شوند و عملًا آنچه 
مشاوري  شركت های  با  ارگان ها  رابطه   می افتد  اتفاق  كه 
آگاهي  خود  ایده   و  طرح  مكاني  بسترهاي  از  كه  است 
كافی ندارند. لذا دلایل بی شماری برای چرایی و ضرورت 
زندگی  آن  در  كه  فضایی  قبال  در  مردمی  های  مشاركت 

دلایل،  این  دارد.  وجود  دارند،  تعلق  بدان  یا  و  می كنند 
تقویت  یا  و  ایجاد  در  و  می آورد  پدید  مشتركی  منافع 

مشاركت میان ساكنین بسیار حیاتی است. 
بر اساس رویكرد مشاركت مردمي، از دهه  1950 میلادی به 
این سو، دولت ها در جوامع پیشرفته تلاش كرده اند تا ضمن 
كاهش تصدی گری، رویكرد خود را از حاكمیت به شراكت 

تعدیل نمایند. تصویر 3  تغییر این رویكرد را نشان می دهد.
دولت در این نظام مشاركتی، ضمن نظارت نامحسوس، 
در  نیز  مردم  می كند.  واگذار  مردم  به  را  اجرا  و  مدیریت 
سایه  اهداف معین و نیات مشترک و واحد، برای دستیابی 
به هدف و یا عبور آرام از بحران مشاركت می كنند. تردیدی 
نیست كه این سازمان ها به دلیل مردمی بودنشان از نفوذ 
ویژه ای  امتیاز  این  و  برخوردارند  توجهی  قابل  اجتماعی 
است كه زمینه هاي حصول آن به راحتي در سیستم دولتي 

فراهم نیست.
مقدار جامعه  هدف كوچك تر  به هر  است كه  طبیعی 
باشد، نقاط مشترک و قابل فهم تری میان آنان وجود خواهد 
داشت. تكیه بر نقش مشاركت های مردمی در بافت های 
تاریخی نیز دلالت بر عملكرد مثبت جوامع محلی در هدایت 
امور دارد. به تعبیری دیگر نوع تعامل ساكنین یك محله از 
وجوه مختلف، قابل قیاس با منافع مشترک افراد ساكن در 
یك شهر نیست؛ هر چند كه در نگاه كلی، زندگی در شهر 

و مدنیت، فصل مشترک خویشاوندي اجتماعي افراد است.
های  بافت  مشاركتی  نظام  محاسن  بخواهیم  چنانچه 
تاریخی جهت رویارویی با بحران زلزله را برشماریم، موارد 

ذیل شاخص به نظر می رسند:

)حاجی پور، 1385: 42(

تصویر 3 : دگرگونی در مفهوم و نقش دولت در برنامه ریزی در فاصله دهه 1950تا2000
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- كوچك بودن جامعه  محلی و بالطبع قرابت اجتماعی افراد.
- وجود تعامل محسوس میان ساكنین به تبع حضور نظام 

خویشاوندی و  همسایگی.
- حضور مراكز اجتماعی فرهنگی و دینی در قلب محله و 

تقویت روحیه  جمعی و اعتماد پذیری در افراد.
- وجود انگیزه مشاركتی بیشتر به دلیل وجود پیشینه غنی 

مشاركتی.
- شفاف بودن مفهوم زمان )ساعات كار و فعالیت و وقت نماز( 
و در نتیجه نظم پذیری افراد، به عنوان عاملي بسیار حیاتی 

در كاهش خسارات.
- بالا بودن قدرت ابتكار و سرعت عمل ساكنین به لحاظ 

آشنایی كامل از منابع و ظرفیت ها.    
- سرعت و شتاب بیشتر در تصمیم گیری ها و باز تولید منابع 
از دست رفته در بحران، در عین دقت به دلیل شناخت منابع.

- تلاش در جهت خود اتكائی جامعه  هدف.

- برنامه ریزي واقعی، صرف مدبرانه  منابع و هدایت صحیح 
تشكل های انسانی متناسب با مقتضیات زماني و مكاني. 

ذكر  به   2 جدول  در  موضوع،  بیشتر  تشریح  منظور  به 
برخی وجوه تمایز میان دو نوع تفكر مدیریتی پرداخته شده 
است. تطبیق این دو نظام به منزله  رجحان مدیریت مردمي 
بر دولتي نیست بلكه بر مهیا بودن زیر ساخت ها در نظام 
مشاركت محلی تاكید می كند كه محصول نهایی آن منجر 
به مدیریت زمان و منابعی می شود كه ریشه در شناخت دارد.

چگونگی استمرار حيات بافت تاریخی در برابر زلزله

تداوم زندگی بافت تاریخی در برابر زلزله به معنی ایمن 
سازی فضاهای كالبدی در برابر بحران است. به استثنا درصد 
بسیار كمی از كاربری ها كه دارای مالكیت وقفی است، بخش 
عظیمی از كاربری های بافت را مالكیت های خصوصی تشكیل 

)ماخذ: نگارندگان، 1389(

جدول2 . ساختار مبتنی بر مدیریت دولتی و نظام مدیریتی مردم نهاد در مواجهه با بحران زلزله
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سوی بخش دولتی و مردمی، زمینه های بهره وری حداكثری 
از مجموعه پتانسیل های موجود فراهم می گردد و شرایط 
زیست پایدار در بافت محقق خواهد شد. در مجموع می توان 

فواید و بركات این نظام مدیریتی را این گونه بیان نمود:
به  دولتی  نظام  از  زلزله  بحران  مدیریت  رویكرد  تغییر   -

سیستم مردمی
- تقویت و  توسعه جوامع محلی

- خود اتكائی جامعه محلی.
- ایجاد انگیزه مشاركت در تجدید حیات بافت تاریخی

- هدایت صحیح تشكل های انسانی
- صرف مدبرانه منابع و ترسیم افق های پایدار

- تنظیم روابط میان عوامل دست اندركار )پیش، حین و 
پس از بروز بحران(

- برنامه ریزی پویا و جامع )از نظر زمانی، مكانی و عملكردی(

می دهد.. این بدان مفهوم است كه هر اقدامی در بافت تاریخی 
منوط به حضور و مشاركت فعالانه مردم در تصمیم گیری ها 
است. هر چند ظاهراً سایر بخش های شهری نیز از این قاعده 
)مالكیت های فراگیر خصوصی( پیروی می كنند، اما در بافت 
تاریخی به دلیل تعامل نزدیك مردم با یكدیگر، پیوندهای 
قومی، فرهنگی و قرابت های اجتماعی و تاریخی ساكنین با 
یكدیگر و نیز چیدمان خاص معماری فضاها، ایجاد بسترهای 
مشاركتی بسیار آسان تر و دستیابی بدان واقعی تر خواهد بود. 
این اقدام می تواند از طریق یك برنامه زمانی دقیق و هدفمند 
به صورتی تحقق پذیرد كه زمینه مشاركت حداكثری ساكنین 

بافت را در امور مرتبط با فضای زندگی خود فراهم آورد. 
جدول3 و4 به ترتیب به شرح اقدامات كوتاه مدت، میان 

مدت و بلند مدت مبتنی بر مشاركت مردمی می پردازد.
با نهادینه شدن مجموعه اقدامات مزبور و پذیرش آن از 

)ماخذ: نگارندگان، 1390(

جدول3 .  اقدامات كوتاه مدت و میان مدت با هدف شناخت ظرفیت های بافت و اعتماد سازی
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نتيجه گيری
بافت تاریخی محصول اندیشه و ممارست افرادی است كه طی سالیان متمادی و در سایه همیاری و مشاركت، 
به خلق آثار بدیعی نائل شدند. این بافت حامل ارزش های ویژه ای است كه حفظ و تداوم آن در حال و آینده، در 
راستای تقویت هویت شهروندی ضروری است. به نظر می رسد در مواجهه با چالش های موجود در مسیر تداوم این 
فضاهای ارزشمند، زلزله و بحران های ناشی از آن، واقعیت انكار ناپذیری است. در وضعیتی كه بخش گسترده ای از 
خاک ایران در معرض خطر نسبی متوسط و بالای زلزله قرار دارد، اندیشه رویارویی واقعی با كاهش خطر پذیری 

خسارات زلزله باید به یك عزم ملی و خواست همگانی تبدیل شود.
قطعاً مواجهه با رفع بحران در فضاهای تاریخی به لحاظ ویژگی های حاكم بر آنها رویكردی متفاوت می طلبد. 

)ماخذ: نگارندگان،1390(

جدول4 . اقدامات بلند مدت با هدف ایمن سازی مبتنی بر مشاركت مردمی
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چهره پیش رو از بافت های تاریخی مبین آن است كه علیرغم اقدامات قابل توجهی كه از سوی سازمان ها و نهاد های 
بسترهای  نبودن  فراهم  دلیل  به  و  ننموده  پیدا  نمود  باید  كه  آنگونه  اقدامات  پذیرفته، مجموعه  مرتبط صورت 

مشاركتی ساكنین، مدیریت بحران زلزله در بافت های تاریخی با چالش های فراوانی روبرو است.
باید ضمن توجه به بومی سازی و استفاده حداكثری از همه قابلیت های آشكار و پنهان بافت، زمینه های تقویت 
حضور مردم در تصمیم گیری ها را ارتقا داد و با تكیه بر توانایی های هر محیط، از افراد، نیروهایی تصمیم ساز و خلاقی 
ساخت كه قادر باشند متناسب با شرایط مختلف، چاره اندیشی كنند. چرا كه در مدیریت بحران زلزله، به همان میزان كه 
كشف توانایی ها و بهره گیری مناسب از آنها دارای اهمیت است؛ عدم مشاركت مردم در فرایند های اجتماعی، از مهم ترین 

شاخصه های آسیب پذیری قلمداد می شود. 
در راستای تحقق این مهم می توان با طرح ریزی اقدامات كوتاه مدت و میان مدت متناسب با ساختار هر محله، به 
شناخت لایه های اجتماعی- فرهنگی و منابع انسانی پرداخت و ضمن برقراری ارتباط با گروه های اجتماعی موثر، به 
كشف كمبودها و رفع چالش ها پرداخت. گام بعدی، انجام اقدامات بلند مدت است. در این مرحله می توان با برگزاری 
جلسات منظم محلی، تشكیل كمیته های فنی، تدوین و بومی سازی دستورالعمل های ساخت و ساز، نظارت بر اجرا 
توسط شورای فنی منتخب و فراهم نمودن زمینه های دریافت تسهیلات بانكی متناسب با وضعیت اقتصادی خانوارها، 

استحكام بخشی كالبدی و ساماندهی محیطی را با تكیه بر توان و مشاركت ساكنین تضمین نمود.
تردیدی نیست كه حركت تدریجی به سمت نهادینه شدن جایگاه مشاركت مردمی، زمینه های ارتقای سطح كیفی 

حیات در بافت تاریخی را فراهم نموده و از این طریق، واقعی ترین تصمیمات با حداكثر كارآیی محقق می گردد. 

پی نوشت
1- Public Participation 
2- Community Based Organization 
3- Help Management 
4- Cooperation 
5- Mobilization 
6- Sharing 
7- Yasemin Aysan 
8- Ian Davis 
9- Grass Root Organizations 

10- برگرفته شده از مطالعات میدانی نویسندگان.
11- Prevention 
12- Preparedness 
13-  Response 
14- Recovery
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The Role of Public Participation in Reducing
Earthquake Losses in Historical Urban Fabrics
Reza Abouei* Ahmad Danaeinia**

Abstract
Following the powerful earthquakes in Iran, a large number of historic urban areas of the country 

have been facing a major identity crisis, triggering a particular and sensitive situation in which any 
kind of action including reconstruction and restoration works will be faced with the problematic 
condition. The existing experiences in this regard have demonstrated that there has not been a 
balance between the governmental resources and the people’s expectations. To this must be added 
the especial care of historic urban fabric of old cities. More often, most relevant governmental 
institutes seek to compensate people for loss of their tangible assets. Meanwhile the intangible 
aspects of the disasters such as local identity, social relations and the continuity of tradition and 
continuity on the degree of vulnerability are often forgotten. This paper is to survey and 
highlight the role of public participation in the process and the needs of sensitive working with 
all categories of society and the necessity of all social classes )before, during and after the crisis( 
based on the researches and experiences hold held by the authors during past years.  Experiences 
in this regard that show the amount of demands of people and the historic urban quarters in which 
they live, are much greater than the government abilities and initial facilities. In contrast, the 
public participation and the ability to discover the local capacities by the public are acceptable 
to the most vulnerable communities. This potential which is not based on the specific situations 
and particular periods, is also more often durable and reliable to people. Crises of earthquake not 
only merely include the periods during and following the time of disaster but also a significant 
part of necessary actions to take to reduce damages affiliating with the preventive measures. 
Local residents as valuable potentials are well able to communicate together about the issues that 
affect their lives, making urgent and vital decisions. The field of these inherent partnerships most 
of the time involve the periods prior to the disaster to the end of it. Building capacity, creating 
and strengthening a sense of trust, forming an extensive network of collaborative relationships 
could reduce the expenses of reconstruction and restoration works and much more importantly 
the cost of spiritual loses of local communities. These kinds of measures can also prevent some 
parallel works in this regard. Due to the great volume of activities in the times of crisis required 
by the government, it should be passed to; and shared with the local people who are aware of the 
local capacities. This process can be organized via a logical, coherent and detailed plan in which 
the full knowledge of people regarding their social and cultural environments is considered 
properly, concluding the maximum efficiency. 

Keywords: historical fabrics, earthquakes, popular participation
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